
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 
 

**************************************************** 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA E  

SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.  

 
L’anno DUEMILAVENTI   addì VENTINOVE  del mese di APRILE alle ore  

19,00 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

 

COPIA 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\33_29.04 relazione consuntivo 2019.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Premesso: 
- Che con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 18.07.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il 
periodo 2019/2021; 
- Che con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 11/02/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2019/2021; 
- Che con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 11/02/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;  
- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29.07.2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 
2019/2021 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Considerato: 
Che l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione 

dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

Che l’articolo 11 comma 4 del D.Lgs. 118/2001 stabilisce che al rendiconto della 
gestione sono allegati oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili: 

a)  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 

fondo pluriennale vincolato; 
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d)  il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie  
e)  il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati  
f)  la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g)  la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h)  il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  
j)  il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da 

 parte di organismi comunitari e internazionali;  
k)  il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni;  
l)  il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello 

di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n)  l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 

compimento dei termini di prescrizione; 
Che l’articolo 227 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 individua i seguenti ulteriori 
allegati al rendiconto della gestione:  

a)  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
b)  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

 
Considerato altresì: 
Che gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al 
rendiconto della gestione siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra 
i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili; 
Che l’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 che definisce puntualmente i dati e le 
informazioni che devono essere illustrate nella relazione in parola. 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\33_29.04 relazione consuntivo 2019.doc 

Tenuto conto che l’articolo 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 118/2011 stabiliscono che gli enti locali deliberano il 
rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno successivo; 
 
Stante la situazione di eccezionalità sanitaria data dalla diffusione del virus COVID-
19 che ha costretto il Legislatore a disporre un differimento del termine 
normativamente previsto al 30 aprile differendolo al 31 maggio 2020 con decreto-
legge 18 del 17 marzo 2020 all’a. 107 comma 1; 
 
Preso atto che: 
• ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere Comunale ha reso il 

conto della gestione, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la 
documentazione contabile prevista; 

• ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia 
e a danaro hanno reso il conto della propria gestione; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24.03.2020, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 
3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Visti lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla 
gestione redatta ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 
118. 
 
Ritenuto di provvedere in merito. 
 
Visti:  
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente. 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
Di approvare ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 la relazione illustrativa al 
rendiconto esercizio finanziario 2019, depositata nel fascicolo d’ufficio. 
 
Di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema del rendiconto della gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2019 redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 
al D.Lgs. n. 118/2011, depositato nel fascicolo d’ufficio. 
 
Di dare atto che: 

� in base alle risultanze del conto del bilancio, un risultato di amministrazione di €. 
570.216,93, di cui parte accantonata per €. 4.590,40 parte vincolata € 891,02 
come meglio evidenziato nel prospetto allegato. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\33_29.04 relazione consuntivo 2019.doc 

 
Con riferimento alla contabilità economica-patrimoniale si rileva che il Comune ha 
provveduto all’aggiornamento  delle voci dell’inventario e si è avvalso della facoltà , 
concessa ai piccoli Comuni sotto i 5mila abitanti, di non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale allegando al rendiconto una situazione patriominale al 31 
dicembre 2019 redatta con modalità semplificata secondo le disposizioni del D.L. 
125 del 26/10/2019 art. 57 commi 2-ter, 2-quater e 2-quinquiesdecies. 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente 
provvedimento comprensivo degli allegati all’Organo di Revisione economico-
finanziaria ai fini del rilascio della relazione di cui all’art. 239 comma 1 lett. d) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 punto p) del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere, nel rispetto 
delle modalità e dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità, lo 
schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 completo di tutti i 
documenti previsti dalla normativa compresa la relazione dell’Organo di Revisione 
economico-finanziario di cui al punto precedente al Consiglio Comunale ai fini della 
sua approvazione. 
 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime 
votazione 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\33_29.04 relazione consuntivo 2019.doc 

 
 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA E 

SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 29/04/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to SCAGLIOTTI Dr.ssa LAURA 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA E 

SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019” in ordine alla regolarità contabile. 
 
 
Balzola, lì 29/04/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCAGLIOTTI  Dr.ssa  LAURA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\33_29.04 relazione consuntivo 2019.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 29/04/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  13/05/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to PAGIN PATRIZIA 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  29/04/2020   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 


